123. “Non enim exiguum illum fructum duxi, quem me ex hoc labore percipiturum confidebam, ut eam inculpatam tot illustrium antecessorum meorum vitam, et res quamplurimas maxima sanctitate et summa diligentia ab eis gestas legerem.” Prologue, *Historiae sanctorum episcoporum*, “*El Catalogus sanctorum episcoporum del Obispo Bernal Díaz de Luco*,” ed. Marín Martínez, 379.

124. “Quas ego historias cum nuper apud me esse animadverterem, facturum me cum christianis omnibus tum praesertim mei ordinis viris rem utilem et gratam existimavi, si eas omnes uno libro alligarem, et ipsorum in illis quaerendis molestiam hoc meo labore levarem.” *Ibid.*

125. “Ut in historia nihil legere sustineant, quod testimonio celebris alicuius scriptoris testatum et obsignatum non extet.” *Ibid.*

126. *Ibid.*

127. *Ibid.*, 380.

128. “Quorum nomina et historiae eisdem regionibus inclusae diu fuerunt quibus dioeceses ipsae circumscriptae et terminatae sunt, ubi miraculis illi et rerum gestarum sanctitate floruerunt.” *Ibid.*

129. “Verum constat viros multos sanctissimos olim extitisse, excellenti illos quidem pietate et religione insignes, nec non plurimis ac maximis miraculis illustres,

qui tamen (vel propter injuriam temporum, vel ob inscitiam et barbariem earum regionum in quibus versati fuerunt) scriptores haud sunt nacti per quos res ab eis gestae celebrarentur, et elegantis historiae monumentis comprehensae ad posteritatis memoriam servarentur.” Ibid.

130. Bernal’s catalogue is transcribed by Marín Martínez in *ibid.*, 406–58. For these anecdotal details, see *ibid.*, 411, 413. Bernal frequently cited one location for a bishop’s remains, then noted that another source placed the body elsewhere. He also was quick to raise his personal experience.

131. Bernal attested his fondness for relics and his veneration for medieval figures of the Church in the case of Bonaventura, “whose body rests in Lyons, in the monastery of St. Francis. . . . where I saw his head and held his hands as I proceeded to the Council of Trent” (“cuius corpus quiescit Lugduni in monasterio Sancti Francisci . . . ubi ego vidi caput eius et manibus tenui dum ad Concilium Tridentinum proficiscer”). *Ibid.*, 413.

Chapter Five. The Formation of the Flock

1. Problems with clerical residence could disrupt the sacraments in general, and it is not certain that penance was dispensed and received habitually even in the early sixteenth century. Lawrence G. Duggan, “Fear and Confession on the Eve of the Reformation,” *Archiv für Reformationsgeschichte* 75 (1984): 153–75. Nevertheless, the explosion in printed, vernacular treatises on confession would seem to argue for the sacrament’s important place in Europeans’ consciousness.